REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº

(Do Sr. Sidney Leite – PSD/AM)

Requer a realização de Audiência Pública,

convidando o Sr. Ministro de Minas e Energia,

Bento Albuquerque e o Sr. André Pepitone da

Nóbrega, Diretor-Geral da ANEEL, para prestar

esclarecimentos sobre as interrupções

frequentes no fornecimento de energia elétrica

no estado do Amazonas, tanto em Manaus

como no interior, gerando graves prejuízos à

economia e qualidade de vida das populações

afetadas.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com fundamento no art. 117, VIII, c/c art.

255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário da

Comissão, a realização de Audiência Pública, convidando o Sr. Ministro de

Minas e Energia, Bento Albuquerque e o Sr. André Pepitone da Nóbrega,

Diretor-Geral da ANEEL, para prestar esclarecimentos sobre as interrupções

frequentes no fornecimento de energia elétrica no estado do Amazonas, tanto

em Manaus quanto no interior, gerando graves prejuízos à economia e

qualidade de vida das populações afetadas..

JUSTIFICATIVA

A qualidade do fornecimento de energia elétrica no Amazonas

é sofrível. Há poucos dias Manacapuru e Iranduba, na Região Metropolitana de

Manaus, ficaram sem energia durante vários dias. O prejuízo que é imposto

aos habitantes e comerciantes locais é incalculável. Cerca de 200 mil pessoas

foram afetadas. Há alguns anos um apagão em Manaus deixou 1,8 milhão de

pessoas sem luz. No interior do estado a situação é ainda pior em virtude das

dificuldades logísticas que são próprias do Amazonas. Quem conhece e vive

no estado sofre de forma recorrente com a má prestação de um serviço que é

essencial.

Serviço de energia é componente fundamental da qualidade de

vida das pessoas e pilar central do desenvolvimento econômico de qualquer

sociedade. Sem o serviço prestado de forma previsível e de qualidade não é

possível construir o Amazonas que queremos daqui pra frente. Dada a

importância vital do tema, venho a esta Comissão solicitar realização de

audiência pública com os supracitados convidados. Urge a explicação para a

qualidade da prestação do serviço de fornecimento de energia elétrica no

Amazonas. Precisamos responder à sociedade por que ela tem que sofrer sem

luz. Além disso, precisamos saber quais os planos, projetos e metas para

implementar melhorias que assegurem que todo amazonense tenha luz

sempre.

Sala da Comissão,                       de 2019.

Dep. Sidney Leite

PSD/AM